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Anotace
Diplomová práce „Variabilita somatestezie u souboru studentů fyzioterapie“

pojednává v teoretické části o somatosensorickém systému. V praktické části jsou

popsány sady vytvořených testů zaměřených na testování somatestezie, které se dají

snadno provést a jsou objektivizovatelné. Tato pilotní studie probíhala na souboru 29

probandů ve věku 24 až 30 let. Kritérium výběru bylo studium fyzioterapie a dobrý

zdravotní stav. Výzkum probíhal od října 2007 do ledna 2008 na klinice rehabilitace FN

Motol. Měření bylo opakováno celkem čtyřikrát, kdy rozmezí mezi jednotlivými

vyšetřeními byly náhodné od 1 do 12 dnů a probíhalo v náhodně zvolenou denní

hodinu. V metodické části je podrobně popsán postup měření a provedení jednotlivých

testů. Prvním cílem této diplomové práce bylo vytvořit sadu vyšetřovacích testů

zaměřených na somatestezie, které lze objektivně měřit. Dále jsme si stanovili za cíl

zjistit, zda se při opakovaném měření u stejných probandů projeví vliv

senzomotorického učení a zda se kvalita somatestezie nějakým způsobem mění

v závislosti na stavu vnitřního prostředí jedince.

Annotation
Dissertation „Variability of Somatesthesis in Students of Physiotherapy “ deals

with somatosensorical system in its theoretical part. In the practical part, sets of tests -

aimed at somatesthesis function testing – are described. These tests are easy to

implement and could be objectified. This pilot study was performed on a set of 29

Subjects aged 24 - 30. Selection criteria were set to physiotherapy studies and good

health condition. The research ran on FN Motol physiotherapy clinics and lasted from

October 2007 until January 2008. Measurements were repeated four times (in random

day time), while the interval between examinations were randomly selected 1-12 days.

The methodical part closely desribes measurement procedures and performance

of each test. The first aim of this dissertation was to create a set of examination tests,

concentrated on somatesthesis functions, which could be objectively measured. Further

we set a target to find out, if sensomotorical learning effect appears by repeated

measurement of same Subject and if quality of somatesthesis functions anyhow

changes depending on internal environment status.
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Úvod
Důležitost a význam kvality somatestezie se dnes stále více zdůrazňuje. Stejně

tak i důležitost tyto funkce klinicky vyšetřovat, avšak objektivizovatelné vyšetřovací

testy nejsou rozšířené, přestože nám mohou velice pomoci při volbě konzervativní či

operační terapie u pacienta. To byl jeden z důvodů, který mě vedl k tomu zpracovat

diplomovou práci zabývající se touto problematikou. Dále to byl fakt, že dosud nebyla

zpracována žádná v literatuře dostupná studie zabývající se touto problematikou.

Cílem této práce bylo proto sestavit sadů testů zaměřených na testování

somatestezie, které se dají snadno provést a je možné je objektivizovat. Jelikož se jedná

o pilotní výzkum v této oblasti, pokládali jsme za důležité provést testy nejprve na

zdravých jedincích. Měření jsme prováděli opakovaně, celkem čtyřikrát. A to proto,

abychom se pokusili zjistit, zda má na kvalitu somatestezie vliv aktuální stav vnitřního

prostředí jedince a zda se při opakovaném měření významně podílí senzomotorické

učení na kvalitě vyšetřovaných funkcí. V čem spatřujeme význam výsledku výzkumu?

Pokud se prokáže, že na kvalitu těchto funkcí nemá vliv stav vnitřního prostředí, bude

možné je použít například na kontrolu výsledků prováděné terapie, kde by se pozitivní

výsledky terapie měly promítnout i do kvality testovaných funkcí. Pokud fyzioterapeut

zahrne tyto testy do vstupního kineziologického rozboru nejen vertebrogenních

pacientů, získá tak informace o tom, jak pacient vnímá nebo naopak nevnímá své tělo

(somatognosie). Tento poznatek může terapeutovi pomoci při vytvoření uceleného

obrazu o pacientovi a usnadní mu volbu účinné terapie.

Při práci s literaturou jsme narazili na terminologický problém. Autoři publikací

používají různé termíny a vzájemně se neshodují na jejich významu. Proto bychom zde

pro přesnost vysvětlili termíny tak, jak je v praktické části práce používáme.

Somatognozie – vnímání a orientace na vlastním těle. Stereognozie – schopnost

rozeznat předměty hmatem bez zrakové kontroly. Somatestezie – zahrnuje oba pojmy

a lze ji definovat jako schopnost vnímat své tělo samo o sobě a ve spojení s okolním.
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2. Přehled poznatků
2.1. Somatosenzorický systém

Somatosenzorický systém zahrnuje tzv. kožní čití a propriocepci. Kožním čitím

rozumíme vnímání mechanických – taktilní čití, tepelných – termocepce a bolestivých –

nocicepce, podnětů působících na povrch těla. Propriocepcí rozumíme vnímání

vzájemné polohy – statická propriocepce (statestezie) a pohybu – dynamická

propriocepce (kinestezie). Dle lokalizace se dá somatické čití rozdělit na:

1/ čití povrchové (exteroceptivní) – kůže, zvenčí dosažitelné sliznice

- taktilní, termické, algické, diskriminační

2/ čití hluboké (proprioceptivní) – kosterní svaly, šlachy, klouby, periost

- palestezie (vnímání vibrací), polohocit (např. kloubní – arthresthesie), pohybocit

(kinestesie), stereognosie

Dále jej lze také rozdělit dle kvality a složitosti podnětu na:

1/ elementární – dotyk, tlak, tah, bolest, vibrace

2/ syntetické – diskriminační čití, statestesie (určení polohy), kinestesie (určení

pohybu), barestesie (vnímání váhy a tlaku), planestesie (rozpoznání rovné, či křivé

čáry, určení tvaru geometrického obrazce), dále grafestesie (rozpoznání písmen),

topostesie (určení místa dotyku), somatognosie (orientace na vlastním těle)

a stereognosie (rozpoznání předmětů hmatem bez zrakové kontroly).

(Nevšímalová et al, 2002 )

Dále se budeme podrobněji zabývat kožními mechanoreceptory a proprioreceptory.

Somatosenzorický systém má své zvláštnosti a proto se zařazuje do samostatné

skupiny. Zvláštnosti oproti speciálním smyslů jsou jednak receptory, které nejsou

soustředěny do určitého dobře definovatelného orgánu, ale jsou rozmístěny po celém

povrchu těla. A na rozdíl od speciálních smyslových orgánů je somatosenzorický

systém schopen detekovat více forem informačních signálů.
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2.1.1. Kožní mechanoreceptory
Mechanické podněty působící na povrch těla jsou detekovány a transformovány

do podoby elektrického signálu prostřednictvím kožních mechanoreceptorů. V kůži

existuje několik typů těchto receptorů, které reagují na rozdílnou kvalitu mechanického

podnětu. V centrálním nervovém systému se pak spojuje aktivita všech současně

podrážděných mechanoreceptorů v taktilní vjem, který umožňuje rozpoznat tvary,

strukturu povrchu či tvrdost palpovaného předmětu.

Taktilní receptory jsou klasifikovány dle morfologických kritérií a rychlosti

adaptace. Z morfologického hlediska se obecně jedná buď o volná nebo různě složitě

opouzdřená nemyelinizovaná zakončení aferentních nervových vláken typu Aβ. Dle

rychlosti adaptace lze kožní mechanoceptory rozdělit na pomalu adaptující taktilní

receptory, které produkují elektrický signál po celou dobu působení mechanického

stimulu. Dále na rychle adaptující receptory, které reagují pouze na začátek (eventuálně

konec) působení mechanického stimulu.

V neochlupené kůži se vyskytují následující typy taktilních receptorů: Merkelovy disky,

Meissnerova tělíska, Ruffiniho tělíska, Vater – Paciniho tělíska

Merkelovy disky jsou uloženy nejpovrchověji, v epidermis. Jedná se o pomalu

adaptující receptory. Adekvátním podnětem pro jejich podráždění je dotek nebo lehký

tlak působící na kůži.

Meissnerova tělíska se nacházejí v papilách koria. Z funkčního hlediska jsou to

rychle adaptující receptory. Optimálním podnětem pro jejich aktivaci je jemné

mechanické chvění do frekvence 80 Hz.

Merkelovy disky a Meissnerova tělíska jsou ve velké hustotě zastoupeny zvláště

na bříšcích prstů. Soudí se, že slouží k přesné taktilní identifikaci objektu. Merkelovy

disky přitom detekují kontury, zatímco Meissnerova tělíska strukturu povrchu

palpovaného předmětu.

Ruffiniho tělíska jsou lokalizována v hlubokých vrstvách koria. Jde o pomalu

adaptující receptory. Optimálně reagují na napínání kůže, obzvlášť způsobené pohybem


[…]

pr 19 2,6 6,0 0,7 1,2 2,63 2,38 4,6 1,3 4,6 0,6 2,78 2,13
pr 20 7,1 4,0 3,1 3,1 4,33 1,89 6,7 4,4 3,5 5,7 5,08 1,41
pr 21 1,1 5,2 2,2 3,4 2,98 1,75 6,8 3,2 3,7 2,8 4,13 1,82
pr 22 1,7 7,1 4,3 2,1 3,80 2,47 4,7 4,6 7,8 6,5 5,9 1,54
pr 23 3,0 4,1 4,8 1,1 3,25 1,61 2,5 3,3 2,5 3,5 2,95 0,53
pr 24 7,0 5,5 1,9 0 3,6 3,21 3,1 1,3 2,6 3,8 2,7 1,06
pr 25 5,8 5,5 3,7 3,2 4,55 1,29 2,5 3,9 2,1 4,0 3,13 0,97
pr 26 4,5 3,3 5,0 1,6 3,6 1,51 2,9 1,8 1,8 1,2 1,93 0,71
pr 27 4,8 1,7 0,6 1,3 2,1 1,85 3,9 3,2 4,0 2,7 3,45 0,61
pr 28 3,5 3,1 7,1 3,2 4,23 1,92 3,0 1,5 1,1 1,9 1,88 0,82
pr 29 2,7 3,8 1,3 2,3 2,53 1,03 7,6 0 1,6 2,6 2,95 3,28
x 3,24 3,82 3,01 2,67 3,19 3,99 2,68 3,31 3,46 3,36
s 1,85 1,58 1,73 1,49 0,79 1,5 1,85 1,8 2,02 1,25
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Tabulka 25: Naměřená data jednotlivých měření u testu č. 15
15d-I 15d-II 15d-III 15d-IV x 15d s 15d 15n-I 15n-II 15n-III 15n-IV x 15n s 15n
pr 1 5 5,0 4,1 3,1 4,3 0,91 0,2 2,2 2,1 3,7 2,5 0,8
pr 2 3,4 3,5 3,4 1,5 2,95 0,97 3,9 0,9 1,8 4,8 2,85 1,81
pr 3 3,5 7,4 2,1 1,0 3,5 2,79 4,6 6,5 1,6 0,3 3,25 2,82
pr 4 4,2 4,7 3,9 5,0 4,45 0,49 6,3 7,1 2,5 4,8 5,17 2,02
pr 5 7,2 2,1 4,5 3,0 4,2 2,23 2,4 2,3 2,6 2,7 2,5 0,18
pr 6 4,8 3,6 4,3 5,1 4,45 0,66 3,8 4,1 4,1 3,9 3,97 1,5
pr 7 4,2 5,4 8,5 2,0 5,03 2,71 4,6 4,8 7,0 3,0 4,85 16,4
pr 8 3,4 1,2 4,7 1,1 2,6 1,76 3,0 4,2 1,5 4,4 3,27 13,4
pr 9 7,0 5,6 5,5 3,2 5,3 1,57 1,7 5,5 1,3 1,7 2,55 19,8
pr 10 1,1 0,4 2,9 3,4 1,95 1,43 3,2 2,4 4,2 3,7 3,37 7,7
pr 11 2,8 3,8 1,1 2,6 2,57 1,11 8,3 8,6 5,9 3,2 6,5 25,1
pr 12 3,2 3,9 4,2 2,8 3,52 0,64 2,5 4,4 5,1 3,8 3,95 11,0
pr 13 3,2 3,7 2,9 4,2 3,5 0,57 7,8 2,9 1,1 4,0 3,95 28,3
pr 14 4,2 2,4 1,2 3,2 2,75 1,27 8,3 4,4 5,5 6,7 6,22 16,7
pr 15 3,4 7,1 5,8 3,0 4,82 1,96 3,4 2,9 3,1 1,6 2,75 7,9
pr 16 2,4 3,9 3,3 2,1 2,92 0,83 2,9 4,6 2,1 4,2 3,45 11,6
pr 17 1,3 2,4 2,8 1,2 1,92 0,8 4,6 4,6 2,9 4,8 4,22 8,9
pr 18 3,1 1,0 0,8 0,8 1,42 1,12 0,9 0,7 3,8 0,3 1,42 16,0
pr 19 5,2 2,4 2,5 3,5 3,4 1,30 5,2 6,1 2,4 3,4 4,27 16,8
pr 20 0,5 3,6 1,9 6,8 3,2 2,71 4,2 1,6 1,4 5,1 3,07 18,6
pr 21 2,1 1,0 3,8 4,6 2,87 1,63 1,2 2,9 1,1 0,4 1,4 10,6
pr 22 6,2 7,0 7,4 7,4 7,0 0,57 6,2 4,2 2,9 0,6 3,47 23,5
pr 23 3,2 2,4 4,5 4,7 3,7 1,09 5,0 1,1 2,1 2,1 2,57 16,8
pr 24 4,4 2,5 4,2 8,9 5,0 2074 3,5 2,8 4,4 5,8 4,12 12,9
pr 25 4,2 6,3 3,3 4,1 4,47 1,28 3,3 1,3 1,4 2,3 2,07 9,3
pr 26 1,9 6,2 1,3 2,1 2,87 2,24 1,2 2,2 0,4 2,3 1,52 9,0
pr 27 1,6 2,8 2,4 1,7 2,12 0,57 4,2 3,3 2,9 1,9 3,07 9,5
pr 28 2,6 3,3 4,2 1,6 2,92 1,1 1,9 4,2 3,5 2,7 3,07 9,9
pr 29 3,6 1,4 1,1 0,5 1,65 1,35 2,1 2,6 1,1 1,6 1,85 6,5
x 3,55 3,66 3,54 3,25 3,5 3,87 3,63 2,82 3,1 3,36
s 1,62 1,96 1,82 2,02 1,26 2,04 1,92 1,63 1,67 1,27
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