# Posudek vedoucího diplomové práce

**Téma:** Variabilita somatestezie u souboru studentů fyzioterapie

**Autor:** Bc. Alena Koudelková

**Vedoucí práce:** Mgr. Magdaléna Lepšíková

Předložená práce obsahuje 74 strany textu včetně 20 stran příloh, kde jsou uvedeny formuláře jednotlivých vyšetření, které si diplomantka po návrhu vedoucího práce samostatně vytvořila. V příloze jsou dále doloženy veškerá statisticky nezpracovaná data jednotlivých měření. Soupis použité literatury obsahuje 19 citací, z toho 12 citací je z monografií, 7 citací je z odborných časopisů, třikrát autorka odkazuje na internetové zdroje.

Zvolené téma je zajímavé a nepříliš probádané. Nutno zdůraznit, že toto téma nebylo doposud zpracováno na souboru zdravých jedinců a také prozatím nebyla publikována standardizovaná sada vyšetřovacích testů zaměřených na vyšetření somatognostických funkcí, kterou by bylo možné numericky vyhodnotit. Většina publikovaných prací používá k vyšetření metodu malby siluety, dotazníkové metody nebo jsou zaměřeny pouze na statický odhad tělesných parametrů. Žádná práce se nezabývá vyšetřením proprioceptivních funkcí, tj. schopností vnímat tělo v prostoru a čase.

Práce se skládá z **teoretické části**, kde je na 10 stranách popsána fyziologie a neurofyziologie vybraných částí somatosenzorického systému a vysvětlen význam stereognozie a somatestezie pro vznik poruch pohybové soustavy.

V **praktické části** diplomantka celkem čtyřikrát vyšetřila skupinu 29 studentů fyzioterapie, na kterých se pokusila zjistit velikost odchylek v rámci opakovaných měření. K vyšetření použila sedu testů zaměřených na vyšetření vnímání jednotlivých tělesných parametrů, polohy v kloubu a schopnosti cílených izolovaných pohybů. Naměřená data jednotlivých vyšetření byla pečlivě zpracována pomocí statistických metod. Vysoce hodnotím grafickou a technickou stránku práce a také schopnost poradit si se zpracováním velkého množství dat, která se podařilo sestavit do přehledných tabulek a grafů.

## V práci se vyskytují následující formální nedostatky a nejasná tvrzení:

1/ v práci jsou na několika místech uvedeny neshodné údaje, co se týče počtu vyšetřovaných testů. Na str. 22 je uvedeno: "Každé měření se skládalo z 23 testů.", na str. 23 je napsáno: "celkem bylo prováděno 20 testů.", na straně 43 uvádíte: „Z celkem 22 měli sportovci u 50% lepší výsledky....“.

2/ V testu č.14 na str. 31 není popsáno, jakým způsobem a s jakou přesností byly vyhodnocovány naměřené údaje (tj. odchylka prstu probanda od značky)

3/ na str. 21 v hypotéze č.7: uvádíte, že norma testu dle Petrie je +/-06,cm. Popište prosím, na jakém vzorku probandů byla tato norma stanovena (počet vyšetřených a charakteristiku vyšetřované skupiny)?

4/ v tabulkách 14 – 25 chybí měrné jednotky

Studentka prokázala jak během organizace práce, tak při vyšetření pacientů a zpracování dat pečlivost a schopnost pracovat samostatně.

**Závěr:** Diplomová práce je bezesporu přínosem k dané tématice a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práci proto **doporučuji** k obhajobě.

Mgr. Magdaléna Lepšíková
vedoucí diplomové práce